
                                                                                                                                                                                                                                                          
      
  
 
   

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    
П О С ТА НОВ Л Е НИ Е  

 
от 12.09.2024 № 1425 
г. Пестово 
 
О порядке сбора, обмена  
и учета информации в обла-
сти защиты населения и 
территорий Пестовского 
муниципаль ного округа  
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техноген- 
ного характера 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федера-
ции информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  Правитель-
ства Новгородской области от 02.07.1998 № 269 «О порядке сбора, обмена и 
учета информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории области» (в ре-
дакции постановления Правительства Новгородской области от 18.07.2024 № 
333 «О внесении изменений в постановление Администрации Новгородской 
области от 02.07.98 269»), в целях определения основных правил порядка сбо-
ра, обмена и учета информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее информа-
ция) на территории Пестовского муниципального округа  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сбора, обмена и учета 
информации в области защиты населения и территорий Пестовского муници-
пального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера (далее Положение). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятель-
ность на территории Пестовского муниципального округа, определить порядок 
сбора и обмена информации на подведомственной территории и представление 
ее в соответствии с утвержденным Положением. 

http://80.253.4.49/document?id=10500054&sub=0


3. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-
пального района от 28.08.2019 № 1065 «О порядке сбора, обмена и учета ин-
формации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера на территории района».  

4. Контроль за выполнением постановления возложить на ведущего спе-
циалиста ГО и ЧС Администрации муниципального округа. 

5. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-
ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 
 
 
Глава 
муниципального округа                                                                         Е.А.Поварова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

муниципального округа  
от 12.09.2024 № 1425 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке сбора, обмена и учета информации в области защиты населения 

и территорий Пестовского муниципального округа от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера 

 
1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные правила организации 
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее информа-
ция) при угрозе возникновения (возникновении) происшествий и чрезвычайных 
ситуаций на территории Пестовского муниципального округа, а также учета и 
отчетности по ним. 

Информация включает в себя сведения о прогнозируемых и возникших 
авариях, происшествиях и чрезвычайных ситуациях, их последствиях, радиаци-
онной, химической, медико-биологической, пожарной, взрывной и экологиче-
ской безопасности на территории Пестовского муниципального округа, а также 
о мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления, организаци-
ями, независимо от форм собственности (далее организации), по вопросам пре-
дупреждения и ликвидации происшествий и чрезвычайных ситуаций в сфере 
своей деятельности. 

1.2. В зависимости от назначения информация подразделяется на опера-
тивную и плановую. 

1.2.1. К оперативной относится информация, предназначенная для опо-
вещения всех заинтересованных органов местного самоуправления, органов 
управления муниципального и объектового уровней областной территориаль-
ной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций (далее РСЧС) и населения об угрозе возникнове-
ния или возникновении чрезвычайных ситуаций, оценки их вероятных масшта-
бов и принятия необходимых мер по ликвидации последствий. 

Оперативную информацию составляют сведения о факте (угрозе) и ос-
новных параметрах происшествий и чрезвычайных ситуаций согласно критери-
ям показателей их поражающих факторов, о первоочередных мерах по защите 
населения и территорий, привлекаемых силах и средствах, о ходе и завершении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

1.2.2. К плановой информации относятся сведения об административно-
территориальных образованиях, об организациях и их деятельности, необходи-
мые для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и 
ликвидации ЧС. В плановую информацию в обязательном порядке включаются 
данные о численности населения административно-территориальных образова-
ний и работников организаций. 



1.3. Источниками информации на территории Пестовского муниципаль-
ного округа являются: 

Администрация Пестовского муниципального округа; 
Территориальные отделы муниципального округа; 
организации, осуществляющие наблюдение и контроль состояния окру-

жающей природной среды, обстановки на потенциально опасных объектах и 
прилегающих к ним территориях; 

организации, эксплуатирующие потенциально опасные объекты, и (или) 
технологические процессы, на которых может возникнуть угроза чрезвычайной 
ситуации; 

государственные правоохранительные, надзорные органы и инспекции; 
организации, независимо от их организационно-правовой формы, обеспе-

чивающие жизнедеятельность населенных пунктов; 
аварийно-спасательные, аварийные, пожарные службы и формирования; 
общественные организации и граждане. 
 

2. Организация сбора и обмена информацией 
на территории Пестовского муниципального округа 

2.1.Непосредственный сбор информации на территории Пестовского му-
ниципального округа, учет и отчетность по ней осуществляет единая дежурн- 
диспетчерская служба Пестовского муниципального округа (далее ЕДДС). 

2.2.Являясь рабочим органом КПЛЧС и ОПБ Администрации муници-
пального округа, ЕДДС Пестовского муниципального округа: 

координирует работу по сбору и обмену информацией на территории Пе-
стовского муниципального округа; 

осуществляет сбор и обработку информации, представляемой органами 
местного самоуправления, организациями-источниками информации муници-
пального уровня; 

представляет в Администрацию муниципального округа и КПЛЧС и ОПБ 
Администрации муниципального округа информацию о происшествиях и чрез-
вычайных ситуациях, а также предложения по предупреждению и ликвидации 
их последствий; 

представляет в установленном порядке информацию в Правительство 
Новгородской области и ГУ МЧС России по Новгородской области; 

оповещает об угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайной ситу-
ации Администрацию Пестовского муниципального округа, Территориальные 
отделы муниципального округа, организации и население; информирует об из-
менениях обстановки и ходе аварийно-спасательных и других неотложных ра-
бот;  

ведет учет и проводит анализ происшествий и чрезвычайных ситуаций на 
территории Пестовского муниципального округа. 

2.3.Обмен информацией осуществляется путем представления сведений 
от источников информации в КПЛЧС и ОПБ Администрации муниципального 
округа через ЕДДС.  

Первичная информация представляется при возникновении чрезвычайной 
ситуации либо аварии, происшествия, соответствующих хотя бы одному из ос-
новных критериев представления оперативной информации срочного характера 



о происшествиях и чрезвычайных ситуациях на территории Пестовского муни-
ципального округа (приложение к настоящему Положению), указанными в 
пункте 1.3 настоящего Положения источниками информации оперативному 
дежурному ЕДДС в срок не позднее 3 минут с момента ее возникновения (уста-
новления факта возникновения).  

Дежурный ЕДДС не позднее 2 минут с момента поступления информации 
о ЧС (происшествии) доводит первичную оперативную информацию председа-
телю КПЛЧС и ОПБ Администрации муниципального округа, в дежурную сме-
ну ЦУКС ГУ МЧС России по Новгородской области. 

Первичная информация представляется в произвольной форме и должна 
содержать сведения о времени возникновения (получения информации) проис-
шествия, аварии или чрезвычайной ситуации, их характере, прогнозируемых 
масштабах (последствиях) и возможности справиться собственными силами. 

Отсутствие каких-либо сведений не является основанием для задержки 
информации. 

Обо всех авариях, происшествиях, производственных неполадках на хи-
мически и радиационно-опасных объектах, связанных с выбросом (угрозой вы-
броса) аварийно химически опасных веществ и радиоактивных веществ в атмо-
сферу, информация представляется немедленно, независимо от масштабов и 
последствий аварии. 

Формализованная информация представляется в ГО и ЧС Администрации 
муниципального округа по запросу согласно формам, утвержденным постанов-
лением Администрации области от 02.07.1998 № 269 «О порядке сбора, обмена 
и учета информации в области защиты населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера на территории области». 

Для уточнения обстановки дежурной сменой ЕДДС в организациях мо-
жет запрашиваться дополнительная информация.  

2.4.С правоохранительными органами, организациями, эксплуатирующи-
ми потенциально опасные объекты, объекты систем жизнеобеспечения, объек-
ты с массовым пребыванием людей, проводит работу по заключению соглаше-
ний об осуществлении информационного обмена и взаимодействия при реше-
нии задач предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержден-
ных протоколом комиссии КПЛЧС и ОПБ Новгородской области от 03.04.2024 
года № 2.  

2.5.При получении сообщений (сведений) об угрозе возникновения чрез-
вычайных ситуаций, либо прогноза резкого ухудшения метеообстановки во все 
заинтересованные органы управления  установленным порядком доводится ин-
формация о прогнозируемых неблагоприятных погодных явлениях. 
 

3.Организация учета и отчетности по чрезвычайным ситуациям 
3.1.Учет происшествий и чрезвычайных ситуаций на территории Пестов-

ского муниципального округа ведется ГО и ЧС Администрации муниципально-
го округа, в организациях – соответствующими структурными подразделения-
ми (работниками), уполномоченными на решение задач в области ГОЧС. 

3.2.Данные учета могут быть затребованы и обязательны к представле-
нию в ГО и ЧС Администрации муниципального округа как по отдельным слу-
чаям происшествий и чрезвычайных ситуаций, так и за любой период. 



3.3.Отчетность в рамках областной территориальной подсистемы РСЧС 
осуществляет ГО и ЧС Администрации муниципального округа в соответствии 
с Табелем срочных донесений, представляемых органами местного самоуправ-
ления муниципальных образований Новгородской области в Главное управле-
ние МЧС России по Новгородской области. 

 
4.Ответственность за нарушение правил и порядка обмена 
информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
4.1. Ответственность за несвоевременное представление оперативной и 

текущей информации, ее достоверность несут руководители организаций. Не-
представление информации, определенной настоящим Положением, рассмат-
ривается как сокрытие факта происшествия, чрезвычайной ситуации.  

4.2. Должностные лица, виновные в сокрытии и других нарушениях по-
рядка и правил организации обмена информацией в указанной области, несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 
 
 

___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к Положению о порядке сбора, обмена и учета  

информации в области защиты населения и территорий 
Пестовского муниципального округа от чрезвычайных 

 ситуаций природного и техногенного характера 
 

Критерии информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера  
на территории Пестовского муниципального округа 

 
№ 
п/п 

Вид, тип и источники происше-
ствий и чрезвычайных ситуаций 

Основные поражающие факторы воздействия 
происшествий и чрезвычайных ситуаций 

1 2 3 
1. Техногенные чрезвычайные ситуации 

1.1. Транспортные аварии 
1.1.1. Аварии на автомобильном 

транспорте 
 

1. Дорожно-транспортное происшествие с участием 10 автотранспортных 
средств и более или автотранспортного средства, осуществляющего пассажир-
ские перевозки и имеющего более восьми сидячих мест, помимо сидения води-
теля, в результате которого: 
погибли 5 человек и более; 
или получили вред здоровью 10 человек и более. 
2. Прекращение или ограничение движения на участке дороги (федерального и 
регионального значения), не имеющей объездных путей, на 6 часов и более. 



1.1.2. Аварии на железнодорожном 
транспорте 
 

1. Столкновение железнодорожного подвижного состава с другим железнодо-
рожным подвижным составом, с транспортным средством, сход железнодо-
рожного подвижного состава на перегоне или железнодорожной станции, при 
поездной или маневровой работе, экипировке или других передвижениях (за 
исключением случаев гибели или причинения тяжкого вреда здоровью людям, 
не являющимся работниками железнодорожного транспорта и (или) пассажи-
рами, вследствие столкновения железнодорожного подвижного состава с 
транспортным средством), в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или установлен факт нарушения условий жизнедеятельности в результате воз-
действия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации (далее - 
нарушены условия жизнедеятельности) 50 человек и более; 
или произошел разлив топлива и иных загрязняющих веществ на почву в объ-
еме 5 т и более. 
2. Полный перерыв движения поездов на перегоне и (или) железнодорожной 
станции с прекращением пассажирского сообщения на 6 часов и более. 

1.1.3 Аварии на водном транспорте 
 

Столкновение, опрокидывание, затопление, посадка на мель, выбрасывание на 
берег судов, за исключением шлюпок и плавучих средств, которые являются 
принадлежностями судна, судов массой до 200 кг включительно и мощностью 
двигателей (в случае установки) до 8 кВт включительно, спортивных парусных 
судов, длина которых не должна превышать 9 м, которые не имеют двигателей 
и на которых не оборудованы места для отдыха, беспалубных несамоходных 
судов, длина которых не должна превышать 12 м (в том числе вследствие не-
благоприятных гидрометеорологических условий), в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или затруднено (прекращено) судоходство на 72 часа и более; 
произошел разлив топлива и попадание загрязняющих веществ в водный объ-
ект в объеме 1 т и более. 



1.1.4. Аварии на воздушном транс-
порте 
 

Авиационное событие (катастрофа, авария), за исключением событий со 
сверхлегкими судами (максимальная взлетная масса которых составляет не бо-
лее 495 кг без учета массы авиационных средств спасания), в результате кото-
рого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более. 

1.1.5. Ракетно-космические катастро-
фы и аварии 
 

Падение, разрушение ракетно-космического изделия (космического аппарата), 
в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

1.2. Взрывы (в том числе с последующим горением) и (или) разрушения (обрушения) в зданиях и сооружениях 

1.2.1. Взрывы и (или) разрушения 
(обрушения) в зданиях, соору-
жениях, предназначенных для 
постоянного или длительного 

(круглосуточного) проживания 
людей 

Взрыв и (или) полное или частичное внезапное разрушение (обрушение) зда-
ний и сооружений, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или нарушены условия жизнедеятельности 1 человека и более. 

 
1.2.2. Взрывы и (или) разрушения 

(обрушения) в зданиях, соору-
жениях, предназначенных для 
временного пребывания людей, 
преимущественно ритмичного 
характера (рабочий день, 
школьная смена, сеанс и т.д.) 

Взрыв и (или) разрушение (обрушение) элементов зданий и сооружений, в ре-
зультате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более. 



1.2.3. Взрывы и (или) разрушения 
(обрушения) в зданиях, соору-
жениях, предназначенных для 
производственного или склад-
ского назначения 

Разрушение сооружений и (или) технических устройств, применяемых на 
опасном производственном объекте, неконтролируемый взрыв и (или) выброс 
опасных веществ, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более.  

1.2.4. Взрывы и (или) разрушения 
(обрушения) открытых и кры-
тых спортивно-физкультурных, 
зрелищных, торговых сооруже-
ний (стадионы, спортивно-
развлекательные комплексы, 
рынки) 
 

Взрыв и (или) внезапное разрушение (обрушение) зданий и сооружений, в ре-
зультате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более. 
 

1.2.5. Разрушения (обрушения) эле-
ментов транспортной и инже-
нерной инфраструктуры (мосты 
и тоннели длиной 500 м и бо-
лее) 
 

Внезапное разрушение (обрушение) элементов транспортной, инженерной ин-
фраструктуры, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошло прекращение (ограничение) движения на участке дороги, не 
имеющей объездных путей, на 6 часов и более; 
или произошло обрушение транспортных и инженерных конструкций в вод-
ный объект. 

1.2.6. Взрыв взрывоопасного предме-
та 
 

Взрыв взрывоопасного предмета (авиационная бомба, артиллерийский боепри-
пас, мина, фугас, граната, тротиловая шашка, взрывчатые материалы промыш-
ленного назначения), в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более. 



1.3 Аварии на системах жизнеобеспечения 

1.3.1. Аварии на объектах теплоснаб-
жения 
 

Нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более на 1 сутки и более 
при условии: температура воздуха в жилых комнатах более суток фиксируется 
ниже +18 °C в холодный период (теплый период - ниже +20 °C). 
 

1.3.2. Аварии на объектах водоснаб-
жения, электроэнергетики и га-
зораспределительных систем 

Нарушение условий жизнедеятельности 50 человек и более на 1 сутки и более. 
 

1.3.3. Аварии на очистных сооруже-
ниях 
 

1. Разовое превышение предельно допустимой концентрации (загрязнение) 
(далее - ПДК) загрязняющего вещества в принимающем сточные воды водном 
объекте в 50 раз и более. 
2. Нарушение условий жизнедеятельности 50 человек и более на 1 сутки и бо-
лее. 
3. Разовое превышение ПДК загрязняющего вещества в атмосферном воздухе 
за границами санитарно-защитной зоны в 50 раз и более; 
или в 30 - 49 раз в течение 8 часов; 
или в 20 - 29 раз в течение 2 суток. 

1.4 Аварии с выбросом, сбросом опасных химических веществ 

1.4.1. Аварии на транспорте с выбро-
сом, разливом, рассыпанием, 
сбросом опасных химических 
веществ 
 

1. Разовое превышение загрязнения почвы с превышением ПДК в 5 раз и бо-
лее. 
2. Разовое превышение ПДК опасного химического вещества в водном объек-
те: 
1 - 2 класса опасности в 5 раз и более; 
3 - 4 класса опасности в 50 раз и более. 
3. Разовое превышение ПДК загрязняющего вещества в атмосферном воздухе в 
50 раз и более; 
или в 30 - 49 раз в течение 8 часов; 
или в 20 - 29 раз в течение 2 суток. 



1.4.2. Аварии с боевыми отравляю-
щими веществами  

Любой факт аварии. 

1.5. Аварии с разливом (выбросом) нефти, нефтепродуктов, газа и газового конденсата 

1.5.1. Аварии с разливом нефтегазо-
водяной смеси, нефти, газового 
конденсата, выбросом газа на 
объектах геологического изуче-
ния, разведки и добычи углево-
дородного сырья при перера-
ботке производстве, транспор-
тировке, хранении, реализации 
углеводородного сырья и про-
изведенной из него продукции 
 

1. Разлив нефтегазоводяной смеси, нефти, газового конденсата, нефтепродук-
тов на сухопутной части территории в объеме 5 т и более или выброс газа в 
объеме 5 тыс. м3 и более. 
2. Загрязнение водного объекта (внутренние морские воды, территориальное 
море, прилежащая и исключительная экономическая зона Российской Федера-
ции, а также поверхностные и подземные водные объекты) нефтегазоводяной 
смесью, нефтью, газовом конденсатом, нефтепродуктами в объеме 1 т и более. 
3. Загрязнение водного объекта источника питьевого водоснабжения в грани-
цах 1 и (или) 2 и (или) 3 поясов зоны санитарной охраны. 
4. Газонефтеводопроявление, неуправляемое истечение нефтегазоводяной сме-
си (открытый фонтан) и грифонообразование, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более. 

1.6. Радиационная авария с выбросом, сбросом, проливом, просыпом ядерных материалов, радиоактивных 
веществ и радиоактивных отходов 

1.6.1. Радиологические аварийные си-
туации с источниками ионизи-
рующего излучения и при 
транспортировке радиоактив-
ных веществ 
 

A / D > 1000, где A - активность n-го радионуклида закрытого радионуклидно-
го источника, D - значение величины для n-го радионуклида, являющейся нор-
мирующим фактором, использующимся для разделения широкого диапазона 
активностей закрытого радионуклидного источника различного радионуклид-
ного состава с целью ранжирования закрытого радионуклидного источника пу-
тем отнесения их к одной из категорий опасности. 



1.7. Аварии с выбросом (проливом, просыпом) патогенных для человека микроорганизмов 

1.7.1. Аварии с выбросом (проливом, 
просыпом) патогенных для че-
ловека микроорганизмов на 
предприятиях, транспорте и в 
научно-исследовательских 
учреждениях (лабораториях) 

Любой факт выброса (сброса) веществ, содержащих возбудителей инфекцион-
ных заболеваний людей I и II групп патогенности и опасных заболеваний жи-
вотных. 

1.8. Гидродинамические аварии 

1.8.1. Аварии на гидротехнических 
сооружениях 

Повреждение или разрушение гидротехнического сооружения, повлекшее за 
собой неконтролируемый сброс воды из поверхностного водного объекта или 
хранилища жидких отходов, или нарушение производственного процесса, ко-
торое возникло при строительстве, капитальном ремонте, эксплуатации, рекон-
струкции, консервации и ликвидации гидротехнического сооружения, в ре-
зультате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошло разовое превышение ПДК опасного вещества за границами са-
нитарно-защитной зоны водного объекта в 50 раз и более. 

2. Природные чрезвычайные ситуации 



2.1. Опасные геофизические явления 

2.1.1. Землетрясение Сейсмическое событие магнитудой 5 и более по шкале Рихтера на территории 
населенного пункта и (или) на ПОО и (или) КВО, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.2. Опасные геологические явления 

2.2.1. Карст, суффозия, просадка в ле-
совых грунтах 

Изменение рельефа, почвенного покрова и несущей способности грунтов на 
территории населенного пункта и (или) на ПОО и (или) КВО, в результате ко-
торого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.2.2. Овражная (плоскостная) эрозия Размыв грунтов временными водными потоками на территории населенного 
пункта и (или) на ПОО и (или) КВО, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 



2.3. Опасные метеорологические явления 

2.3.1. Очень сильный ветер, ураган-
ный ветер, шквал, смерч 

Ветер при достижении скорости (при порывах) не менее 25 м/с или средней 
скорости не менее 20 м/с; на побережьях морей и в горных районах при дости-
жении скорости (не при порывах) не менее 30 м/с, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.3.2. Очень сильный дождь (мокрый 
снег, дождь со снегом) 

Значительные жидкие или смешанные осадки (дождь, ливневый дождь, дождь 
со снегом, мокрый снег) с количеством выпавших осадков не менее 50 мм (в 
селеопасных горных районах - 30 мм) за период времени не более 12 часов, в 
результате которых: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.3.3. Сильный ливень Количество осадков 30 мм и более за 1 час и менее, в результате которых: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 



2.3.4. Продолжительный сильный 
дождь 

Дождь с количеством осадков 100 мм и более (в селеопасных горных районах с 
количеством осадков 60 мм и более) за период времени 48 часов и менее или 
120 мм и более за период времени 48 часов и более, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.3.5. Очень сильный снег (снегопад) Снег (снегопад) с количеством 20 мм и более за период времени 12 часов и ме-
нее, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.3.6. Сильный мороз В период с ноября по март значение минимальной температуры воздуха дости-
гает установленного для данной территории опасного значения или ниже его, в 
результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 



2.3.7. Сильная жара В период с мая по август значение максимальной температуры воздуха дости-
гает установленного для данной территории опасного значения или выше его, в 
результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.3.8. Крупный град Град диаметром 20 мм и более, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.3.9. Сильная метель Перенос снега с подстилающей поверхности, часто сопровождаемый выпаде-
нием снега из облаков, сильным ветром (со средней скоростью не менее 15 м/с) 
и с метеорологической дальностью видимости не более 500 м продолжитель-
ностью 12 часов и более, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 



2.3.10. Сильное гололедно-зморозевое 
отложение 

Отложение на проводах гололедного станка гололеда диаметром 20 мм и более 
или сложное отложение или мокрый (замерзающий) снег диаметром 35 мм и 
более или изморозь диаметром 50 мм и более, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.3.11. Сильный туман Сильное помутнение воздуха за счет скопления мельчайших частиц воды (пы-
ли, продуктов горения), с метеорологической дальностью видимости не более 
50 м продолжительностью 12 часов и более. 

2.3.12. Заморозки Понижение температуры воздуха и (или) поверхности почвы (травостоя) до 
значений ниже 0 °C на фоне положительных средних суточных температур 
воздуха в периоды активной вегетации сельскохозяйственных культур или 
уборки урожая, приводящее к повреждению и (или) частичной гибели урожая 
сельскохозяйственных культур на площади 100 га и более. 

2.3.13. Засуха почвенная В период вегетации сельскохозяйственных культур за период не менее 3 декад 
подряд запасы продуктивной влаги в слое почвы 0 - 20 см составляют не более 
10 мм или за период не менее 20 дней, если в начале периода засухи запасы 
продуктивной влаги в слое 0 - 100 см были менее 50 мм, в результате чего про-
изошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природной рас-
тительности на площади 100 га и более. 



2.3.14. Комплекс неблагоприятных яв-
лений 

Сочетание двух и более одновременно наблюдающихся метеорологических 
(гидрометеорологических) явлений, каждое из которых в отдельности по ин-
тенсивности или силе не достигает критерия опасного явления, но близко к 
нему, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.3.15. Переувлажнение почвы В период вегетации сельхозкультур в течение 20 дней (в период уборки в тече-
ние 10 дней) состояние почвы на глубине 10 - 12 см по визуальной оценке 
увлажненности оценивается как липкое или текучее; в отдельные дни (не более 
20% продолжительности периода) возможен переход почвы в мягкопластичное 
или другое состояние, в результате чего произошла гибель посевов сельскохо-
зяйственных культур и (или) природной растительности на площади 100 га и 
более. 

2.4. Опасные гидрологические явления 

2.4.1. Высокие уровни воды (полово-
дье, зажор, затор, дождевой па-
водок) 

Подъем уровня воды, в результате которого на территории населенного пункта 
и (или) на ПОО и (или) КВО: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.4.2. Раннее ледообразование Появление льда и образование ледостава (даты) на судоходных реках, озерах и 
водохранилищах в конкретных пунктах в ранние сроки повторяемостью не 
чаще 1 раза в 10 лет. 



2.4.3. Речная эрозия Размыв и смыв грунтов водными потоками на территории населенного пункта 
и (или) на ПОО и (или) КВО, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.5. Ландшафтные (природные) пожары и очаги вредителей леса 

2.5.1. Лесные пожары  Не локализованы 2 крупных лесных пожара и более (площадью 25 га и более в 
зоне наземной охраны лесов и 200 га и более в зоне авиационной охраны ле-
сов), в отношении которых в установленном порядке не принималось решение 
о прекращении или приостановке работ по тушению лесного пожара, и (или) 
не локализован крупный лесной пожар, находящийся в пределах 5-
километровой зоны вокруг населенного пункта или объекта инфраструктуры, и 
(или) на тушение лесных пожаров привлечено более 50% лесопожарных фор-
мирований, пожарной техники и оборудования, предусмотренных планом ту-
шения лесных пожаров соответствующих лесничеств, а также более 50% ре-
зерва, предусмотренного сводным планом тушения лесных пожаров на терри-
тории субъекта Российской Федерации. 

2.5.2. Очаги вредителей леса 1. Факт интенсивного распространения очагов вредителей леса на площади 100 
га и более, в малолесных субъектах Российской Федерации на площади 10 га и 
более. 
2. Угроза гибели лесных насаждений без проведения своевременных меропри-
ятий по ликвидации очагов вредных организмов, которые осуществляются в 
ограниченный период, связанный с биологическими особенностями вредите-
лей леса и погодными условиями. 
3. Гибель лесных насаждений от воздействия очагов вредителей леса на пло-
щади 100 га и более, в малолесных субъектах Российской Федерации на пло-
щади 10 га и более. 



2.5.3. Ландшафтные (природные) по-
жары 

Переход ландшафтного (природного) пожара на жилую зону населенного 
пункта, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или разрушено здание или сооружение, предназначенное для постоянного или 
длительного (круглосуточного) проживания людей; 
или разрушено здание или сооружение, предназначенное для временного пре-
бывания людей. 

2.6 Космические опасности 

2.6.1. Астероидно-кометная опас-
ность 

Поражающее воздействие космических тел на населенный пункт и (или) на 
ПОО и (или) КВО и окружающую среду, в результате которого: 
погиб 1 человек и более; 
или получили вред здоровью 5 человек и более; 
или имеются разрушения зданий и сооружений; 
или нарушены условия жизнедеятельности 50 человек и более; 
или произошла гибель посевов сельскохозяйственных культур и (или) природ-
ной растительности на площади 100 га и более. 

2.7. Биологическая опасность 

2.7.1. Наличие внутренних и внешних опасных биологических факторов, способных привести к возникновению и (или) 
распространению заболеваний с развитием эпидемий, массовых отравлений, превышению допустимого уровня 
причинения вреда (с учетом его тяжести) здоровью человека. 

2.7.2. Наличие внутренних и внешних опасных биологических факторов, способных привести к возникновению и (или) 
распространению заболеваний с развитием эпизоотий, превышению допустимого уровня причинения вреда сель-
скохозяйственным животным. 

2.7.3. Наличие внутренних и внешних опасных биологических факторов, способных привести к возникновению и (или) 
распространению заболеваний с развитием эпифитотий, превышению допустимого уровня причинения вреда 
растениям и (или) окружающей среде. 

 



Примечание: 1. Немедленно представляется информация по другим, не указанным в настоящем перечне, социально  
                           значимым происшествиям, происшествиям на объектах с массовым пребыванием людей, потенциально опас-
ных объектах, сопровождающимся эвакуационными мероприятиями, способными принести ущерб здоровью, привести к за-
грязнению окружающей среды, происшествиям, имеющим резонанс в обществе, прочим происшествиям по решению диспет-
черов и должностных лиц служб, организаций и граждан. 
                        2. При введении (отмене) повышенных режимов функционирования объектовых и функциональных  
                            звеньев РСЧС информация представляется незамедлительно оперативному дежурному ЕДДС. 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

